2026年１月29日

各 位

三井住友信託銀行株式会社

株式会社Third Intelligence への出資について

三井住友信託銀行株式会社（取締役社長：大山 一也、以下「当社」）は、日本におけるAI研究の第一

人者である東京大学大学院の松尾豊教授らが設立した、AI研究・プロダクト開発企業の株式会社Third

Intelligence（本社：東京都千代田区、代表取締役CEO：石橋 準也、以下「Third Intelligence 社」）に出資

しましたのでお知らせします。

AI技術は驚異的なスピードで進化し、企業活動や社会生活のあらゆる場面で不可欠な存在となってい

ます。生成 AI や機械学習の高度化により、データ活用は単なる効率化の手段にとどまらず、企業の競争

力を左右する重要な要素となり、国家レベルでも競争力の源泉として注目されています。AIはもはや専門

的な領域にとどまらず、日常生活やビジネスの現場で身近なツールとして浸透しつつあります。

Third Intelligence 社は、こうした潮流の中で、松尾豊教授が石橋準也氏らとともに設立した、AI研究開

発およびAIを活用したプロダクト開発に取り組むスタートアップ企業です。株式会社松尾研究所からカー

ブアウトして設立され、個人や組織のもとでそれぞれの用途に応じて独自に学習し成長する「遍在型AGI

（汎用人工知能）」の開発を進めています。「遍在型AGI」の確立を通して、人間とAIが信頼関係を築き、

豊かに共生する世の中の実現を目指しています。

今回の出資は、当社が推進する「イノベーション企業（※）への成長支援」の一貫です。当社は、Third

Intelligence 社との協業を通じて、AIを活用したグループ内の様々な変革や各種高度化を推進するととも

に、社会全体のデジタル化・効率化にも貢献し、Third Intelligence 社の企業価値向上を支援していきま

す。

（※）新たな産業・価値を生み出すスタートアップ企業

【Third Intelligence 社の概要】

会社名 株式会社Third Intelligence

代表取締役CEO 石橋 準也

所在地 東京都千代田区神田小川町一丁目４番地 11F

事業内容 AI研究開発、AIを活用したプロダクト開発

ホームページ https://third-intelligence.com/

以 上

https://third-intelligence.com/